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KẾ HOẠCH 

XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI XÃ MẬU LÂM NĂM 2024 
 

Thực hiện Quyết định số: 32/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí xã NTM trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-

2025; 

Thực hiện công văn số 3630/UBND-NN ngày 14/12/2023 của UBND huyện 

Như Thanh về việc xây dựng kế hoạch thực hiện NTM năm 2024 và đánh giá khả 

năng hoàn thành các tiêu chí huyện NTM. 

Thực hiện Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ xã Mậu Lâm lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 

2020 – 2025 xã Mậu Lâm.  

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2021 của UBND 

xã Mậu Lâm về việc thực hiện xây dựng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao xã Mậu 

Lâm giai đoạn 2021-2025. 

UBND xã Mậu Lâm xây dựng Kế hoạch thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM 

trên địa bàn xã Mậu Lâm năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và nhân dân 

hiểu rõ về xây dựng nông thôn mới. Phát huy nội lực của cộng đồng dân cư là chủ 

yếu, nhà nước định hướng, hỗ trợ và hướng dẫn thực hiện xây dựng nông thôn mới 

bảo đảm phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra và dân được hưởng 

lợi.  

2. Yêu cầu: 

- Xác định nhiệm vụ cụ thể, xây dựng lộ trình đối với từng nội dung công việc 

để thực hiện. Tiếp tục cải thiện đời sống, cơ sở hạ tầng kinh tế xã hội và môi trường ở 

nông thôn, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ 

1. Hiện trạng, chỉ tiêu khối lượng kế hoạch 

Theo rà soát Bộ Tiêu chí Nông thôn mới, đến nay xã Mậu Lâm đã đạt 17/19 tiêu 

chí, gồm:  

1 TC1: Quy hoạch 

2 TC 3: Thủy lợi và PCTT 
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3 TC4: Điện 

4 TC 5: Trường học 

5 TC 6: Cơ sở vật chất văn hóa 

6 TC 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn 

7 TC 8: Thông tin và truyền thông 

8 TC 9: Nhà ở dân cư 

9 TC 10: Thu nhập 

10 TC 11: Nghèo đa chiều 

11 TC 12: Lao động 

12 TC 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn 

13 TC 14: Giáo dục và đào tạo 

14 TC số 15: Y tế  

15 TC 16: Văn hóa 

16 TC 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật 

17 TC 19: Quốc phòng và an ninh 

 

Các Tiêu chí chưa đạt: còn 2 tiêu chí, gồm: 

1 TC số 2: Giao thông 

2 TC số 17: Môi trường và an toàn thực phẩm 

 

2. Nội dung cụ thể thực hiện trong năm 2024. 

2.1. Mục tiêu:  

- Hoàn thành 2 tiêu chí: TC số 2 Giao thông và TC 17 Môi trường & ATTP. 

- Tiếp tục nâng cao các tiêu chí đã hoàn thành. 

2.2. Nội dung thực hiện cụ thể: 

a) Đối với 17 tiêu chí NTM đánh giá đã đạt 

Các nội dung cần thực hiện: 

(1) Đối với tiêu chí 6 về cơ sở vật chất văn hóa: 

Mua sắm sửa chữa lại các trang thiết bị, tiết chế trong NVH các thôn như: loa, 

đài, bàn, ghế... 

Kinh phí thực hiện: dự kiến kinh phí thực hiện là 500 triệu đồng. Vốn nhân dân 

tự đóng góp 

(2) Đối với các tiêu chí còn lại:  

 - Kiểm tra rà soát lại các tiêu chí đã đạt để tiếp tục đầu tư, bổ sung, duy trì và 

nâng cao. 

- Chỉ đạo nhân dân tiếp tục xây mới, cải tạo, nâng cấp nhà ở, chỉnh trang khuôn 

viên của gia đình, tường rào, cổng ngõ.  
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b) Đối với 02 tiêu chí NTM chưa đạt: Hoàn thiện 02 tiêu chí (tiêu chí số 2 về 

giao thông và tiêu chí số 18 về Môi trường và ATTP). 

Các nội dung cần thực hiện: 

(1) Đối với tiêu chí số 2 về Giao thông:  

- Đường thôn: Cạp lề 02 bên mở rộng mặt đường, tổng chiều dài thực hiện là 

13,94 km. Gồm: 

+ Mở rộng bê tông mặt đường thôn Yên Thọ, dài 1,7 km (đoạn từ cổng làng – 

Phú Nhuận)  

+ Mở rộng bê tông mặt đường thôn Đồng Yên, dài 4,09 km, (đoạn ô. Linh – ô. 

Long, bà Chung – ô. Lô, ô. Quyết – ô. Thìn, ô. Truật – ô. Dũng, ô. Minh – ô. Chung, 

bà thông – Tràn Liên Minh, bà Hường – ô. Thiệu, bà Hòa – Bà Quý).  

+ Mở rộng mặt đường giao thông thôn Bái gạo 1, dài 1 km (tuyến a Luận – Cây 

Sú, tuyến đập Hàm Bò – bãi diễn tập. 

+ Mở rộng bê tông mặt đường thôn Bái Gạo 2, dài  2,85  km (đoạn từ TL 520 - 

cây Sú, Mần non – Ô. La, a Tuyền – Ô. Thắng, bà Liêm – NVH thôn, ô. Vụ - Ô. Huy, 

A Tá – a Cường, ô. Thơ – a. Thư). 

+ Mở rộng bê tông mặt đường thôn Đồng Tiến, dài 1,2 km (Trạm Bơm đầu 

làng- nghĩa địa), làm rãnh thoát nước 1,2 km.  

+ Mở rộng bê tông mặt đường thôn Đồng Xuân, dài 3,1 km (đoạn a. Nhàn – a. 

Tuấn, a. Trung – Tràn Bãi hai, ô. Hân – a. Dũng, ô. Hội – ô. Luyện), làm rãnh thoát 

nước dài 2,5 km.  

- Đường nội đồng: Mở rộng bê tông thêm 3,59 km. Dự kiến như sau: 

+ Yên Thọ: đoạn Đập Quyết Tâm - Nghĩa Trang, dài 720 m; ngã bà ao Lạn – 

trục chính thôn: 600 m. 

+ Đồng Yên: Đoạn ô. Khoa – Nghĩa địa, dài 650 m 

+ Bái Gạo 1: TL 520- ngõ a Hương, 300 m 

+ Bái Gạo 2: đoạn a .Ngọc – nghĩa địa, dài 600 

+ Đồng Bớp: đoạn ngã ba NVH – a. Bản, dài 220 m 

+ Đồng Mọc: Ngõ bà Huyền – Trường cấp 1, dài 500 m 

- Kinh phí thực hiện: dự kiến kinh phí thực hiện là 10 tỷ đồng. 

Trong đó:  

+ Ngân sách xã là 3 tỷ. 

+ Dân đóng góp là 7 tỷ. 

 (2) Đối với tiêu chí số 17 về Môi trường và ATTP. 

+ Duy trì các tiêu chí xã an toàn thực phẩm và nâng cao các tiêu chí.  

+ Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa 

nước sinh hoạt đảm bảo 3 sạch theo quy định; các hộ chăn nuôi có chuồng trại đảm 

bảo vệ sinh môi trường. 

+ Các thôn rà soát lại và có kế hoạch làm các hố thu gom rác thải nguy hại theo 

quy định. 
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+ Đối với nội dung nước sạch tập trung: xã dự kiến lắp đặt hệ thống nước sạch 

tập trung tại 01 điểm: 01 điểm tại khu trung tâm xã gồm các thôn Đồng Yên, Hợp 

Tiến, Bái Gạo 1, Bái Gạo 2. Với tổng số hộ sử dụng là 500 hộ (đạt 20% số hộ trên địa 

bàn xã). 

- Kinh phí thực hiện: dự kiến kinh phí thực hiện là 3 tỷ đồng. 

Trong đó:  

+ Ngân sách huyện là 2,4 tỷ 

+ Ngân sách xã và dân đóng là 0,6 tỷ 

4. Tổng nguồn kinh phí dự kiến thực hiện trong năm 2024: 

- Tổng kinh phí dự kiến thực hiện trong năm 2024 là 28.500 triệu đồng. Trong 

đó: Nguồn ngân sách Nhà nước hỗ trợ là 2.400 triệu đồng; nguồn ngân sách xã 3.300 

triệu đồng, vốn nhân dân đóng góp là 22.800 triệu đồng (Nguồn nhân dân đóng góp 

làm đường giao thông, mua sắm thiết chế nhà văn hóa và chỉnh trang nhà cửa, vườn 

tược, tường rào, cổng ngõ…). 

III. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Công tác tuyên truyền: 

- Tổ chức phát động, tuyên truyền, phổ biến mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đã đề 

ra. Phát động phong trào thi đua tiếp tục xây dựng nông thôn mới trong toàn xã. 

- Ban Văn hóa, Đài Phát thanh xã xây dựng chương trình cụ thể để tuyên truyền 

trên hệ thống loa truyền thanh, kẻ vẽ panô, áp phích; chuyên mục đưa tin trên đài phát 

thanh xã đến các thôn; phối hợp với Đài PTTH huyện để đưa tin kịp thời kết quả chỉ 

đạo, thực hiện Chương trình, gương điển hình tiêu biểu. 

- Các đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền thi đua phát triển kinh tế giỏi, 

xây dựng NTM... 

2. Đẩy mạnh đào tạo nguồn nhân lực 

Quan tâm hơn nữa việc đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cơ bản về xây 

dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao cho Ban quản lý xây dựng nông thôn 

mới xã, Ban phát triển NTM các thôn; tổ chức học tập kinh nghiệm xây dựng nông 

thôn mới nâng cao ở các nơi trong và ngoài huyện. 

3. Quản lý, chỉ đạo chương trình 

- Tăng cường sự chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền; kiện toàn Ban Quản lý xây 

dựng NTM xã và Ban phát triển NTM 13 thôn trên địa bàn xã. 

- Thực hiện rà soát các nội dung cụ thể thuộc các tiêu chí xây dựng NTM theo 

quyết định 32/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành 

Bộ tiêu chí xã NTM trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-2025, để có kế hoạch 

thực hiện cụ thể sát với tình hình thực tế của địa phương. 

- Ban Chỉ đạo Chương trình NTM xã, các thôn xây dựng kế hoạch, giải pháp, lộ 

trình cụ thể và thực hiện nghiêm Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 

2021 của UBND xã Mậu Lâm về việc thực hiện xây dựng các tiêu chí nông thôn mới 

nâng cao xã Mậu Lâm giai đoạn 2021-2025. 
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4. Kinh phí thực hiện: 

- Ủy ban nhân dân xã căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của cấp trên hằng năm 

lập dự toán kinh phí thực hiện Chương trình nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã 

Mậu Lâm. Tập trung khai thác các nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất. Trên cơ sở 

kế hoạch này. Giao cho Cán bộ địa chính tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch 

đấu giá quyền sử dụng đất hàng năm trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt. 

5. Huy động nguồn lực: 

Lồng ghép các chương trình, dự án để thực hiện chương trình; huy động các 

nguồn lực, đặc biệt là huy động sự đóng góp của nhân dân và các doanh nghiệp đầu tư 

xây dựng nông thôn mới nâng cao xã Mậu Lâm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị xã hội xã Mậu Lâm, các thành viên 

Ban chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức tuyên truyền triển khai các nội dung 

của Kế hoạch này; định kỳ hàng quý tổng hợp báo cáo về Ban Chỉ đạo Chương trình 

NTM xã  để tổng hợp báo cáo BCĐ XD NTM và Ủy ban nhân dân huyện. Thủ trưởng 

các cơ quan (các trường) thực hiện theo từng tiêu chuẩn chịu trách nhiệm tham mưu 

cho Uỷ ban nhân dân xã về kết quả thực hiện của từng chỉ tiêu của tiêu chí giáo dục và 

đào tạo. 

2. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể xã theo chức năng, nhiệm vụ tích cực 

tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia 

thực hiện chương trình, kế hoạch xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. 

Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; tham gia giám sát việc thực hiện nhiệm 

vụ ở các đơn vị và các thôn. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có gì vướng mắc, đề nghị 

các đơn vị gửi văn bản phản ánh về Ban Chỉ đạo Chương trình NTM xã để xem xét, 

giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- VP ĐP NTM huyện; 

- TT ĐU; HĐND; 

- Thành viên BCĐ xây dựng NTM; 

- Các đoàn thể;  

- 13 thôn, trường, trạm y tế; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Dương Ngọc Chinh 
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